
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
l’intero territorio comunale nei mesi di agosto ed ottobre 2016 nonché gennaio 2017 è stato-
interessato da eventi sismici caratterizzati da scosse di forte intensità che hanno causato, oltre a
danni estesi alla quasi totalità del patrimonio edilizio pubblico e privato, diverse centinaia di
sfollati;
con precedenti deliberazioni n. 52 del 25.08.2016 e n. 65 del 02.11.2016, esecutive, è stato-
riconosciuto lo stato di emergenza per calamità naturale sull’intero territorio comunale di
Torricella Sicura;
il Comune di Torricella Sicura, a seguito di detti eventi sismici, è stato inserito nell’elenco dei-
comuni appartenenti al cosiddetto “Cratere sismico” allegato al D.L. n. 189 del 17 ottobre 2016
convertito in L. n. 229 del 15 dicembre 2016 e ss.mm.ii. il quale è rubricato “Interventi urgenti a
favore delle popolazioni colpite degli eventi sismici del 2016”;

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 07/01/2021 con il quale è stato nominato il Geom. Raniero
Bilanzola Responsabile dell’Area A – Tecnico-Manutentiva;

VISTO l’articolo 3 bis del D.L. n. 123 del 24/10/2019, convertito in Legge n. 156 del 12/12/2019, che
introduce i P.S.R. (Programmi Straordinari di Ricostruzione), quale nuovo strumento che disciplina
le attività relative alla ricostruzione;

RICHIAMATO il Decreto Semplificazioni D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge n. 120 del 11
Settembre 2020;

PRESO ATTO dell’Ordinanza del Commissario Straordinario alla Ricostruzione n. 101 del
30/04/2020 avente ad oggetto “Individuazione dei Comuni maggiormente colpiti dagli eventi
sismici del 2016 ai sensi dell’art. 3 bis del D.L. n. 123 del 2016”;

RICHIAMATAl’Ordinanza del Commissario Straordinario alla Ricostruzione n. 107 del 22/08/2020
avente ad oggetto “Linee Guida sui Programmi Straordinari di Ricostruzione, indirizzi per la
pianificazione e ulteriori disposizioni di accelerazione della ricostruzione privata”;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 24 del 08.04.2021 avente ad oggetto “Programmi
Straordinari di Ricostruzione (P.S.R.) per Capoluogo e frazioni. Indirizzi al Responsabile dell’Area
Tecnico-Manutentiva per predisposizioni atti. Nomina del Responsabile Unico del Procedimento”;

COPIA DI DETERMINAZIONE SISMA

Numero  25   Del  09-04-2021
 Reg. generale 48

Oggetto: Programmi  Straordinari  di Ricostruzione (P.S.R.)
per  Capoluogo  e Frazioni. Affidamento servizi di
ingegneria e architettura.



VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al D. Lgs. n. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del
Consiglio n. 1007 del 11/10/2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

VISTA nella Delibera di Giunta Comunale n. 24 del 08.04.2021 con la quale il Geom. Raniero
Bilanzola, Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva, è stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento della gara di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50,
recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e, altresì si
affermava: “[…] in considerazione delle complessità e peculiarità del territorio comunale, la
redazione della proposta Programmi Straordinari di Ricostruzione debba essere affidata a tecnici
che hanno già una conoscenza specifica degli ambiti in cui sono chiamati ad operare, al fine di
concludere la suddetta redazione in tempi rapidi e congrui per i cittadini”;

ATTESO che l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni con la legge n.
120/2020 prevede che ”[…] fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto
legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di
esecuzione dei lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del decreto legislativo n.
50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro […];

PRESO ATTO delle subentrate disposizioni normative finalizzate alla semplificazione e accelerazione
delle procedure di affidamento dei servizi di architettura e ingegneria nell’ambito degli interventi di
ricostruzione pubblica;

RITENUTO opportuno affidare i suddetti servizi di progettazione/pianificazione mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con
modificazioni con la legge n. 120/2020;

RITENUTO, pertanto di procedere all’affidamento diretto dell’incarico della redazione delle
proposte dei Programmi Straordinari di Ricostruzione (P.S.R.) ai sensi dell’Ordinanza del
Commissario Straordinario alla Ricostruzione n. 107 del 22 agosto 2020per il Capoluogo e le
frazioni;

VISTI i curricula dei professionisti:
Ing. Cornacchia Roberto, nato a TERAMO il 13/07/1980, C.F. CRNRRT80L13L103F, iscritto
con il numero 1230all’Albo dell’Ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di
Teramo e con studio aTeramo in Via Fonte del Latte;
Ing. Piersanti Romeo Loreto, nato a Barinas (Venezuela), il 09/07/1961, C.F. PRS RLR 61L09
Z614F, iscritto con il numero 576all’Albo dell’Ordine professionale degli Ingegneri della
Provincia di Teramo e con studio aTeramo in Via Gennaro della Monica n. 11;

dai quali si evince che i suddetti professionisti possiedono tutti i requisiti professionali e curriculari
commisurati alla natura dell’incarico;

VISTO:
il Documento Unico di Regolarità Contributiva D.U.R.C. prot. INARCASSA 0509799 del
08.04.2021 acquisito al prot. n. 2847 in data 08.04.2021 da cui risulta la regolarità
contributiva dell’Ing. Cornacchia Roberto;
il Documento Unico di Regolarità Contributiva D.U.R.C. prot. INARCASSA 0509764 del
08.04.2021 acquisito al prot. n. 2846 in data 08.04.21 da cui risulta la regolarità
contributiva dell’Ing. Piersanti Romeo Loreto;

PRESO ATTO che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 30.000,00, comprensivi di
Oneri previdenziali ed IVA;

AREA TECNICA n. 25 del 09-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



RITENUTO quindi di prenotare sul Capitolo 2677 – Contributi eventi sismici del Bilancio corrente in
via di definizione l’impegno di spesa a favore di:

Ing. Cornacchia Roberto, nato a TERAMO il 13/07/1980, C.F. CRN RRT 80L13 L103F, iscritto
con il numero 1230 all’Albo dell’Ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di
Teramo e con studio a Teramo in Via Fonte del Latte;
Ing. Piersanti Romeo Loreto, nato a Barinas (Venezuela), il 09/07/1961, C.F. PRS RLR 61L09
Z614F, iscritto con il numero 576 all’Albo dell’Ordine professionale degli Ingegneri della
Provincia di Teramo e con studio a Teramo in Via Gennaro della Monica n. 11;

la somma complessiva di € 30.000,00 comprensiva degli Oneri previdenziali e dell’IVA per la
redazione delle proposte dei Programmi Straordinari di Ricostruzione (P.S.R.) ai sensi
dell’Ordinanza del Commissario Straordinario alla Ricostruzione n. 107 del 22 agosto 2020 per il
Capoluogo e le frazioni;

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con
modificazioni con la legge n. 120/2020;

ATTESO che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi
finanziari, è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. N. ZA1314A770;

DATO ATTOche, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare
la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206,
n. 163”, per la parte ancora in vigore;

VISTA la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo
“Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137
del 13 giugno 2019)”;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

VISTO il vigente Statuto Comunale;
DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,
DI PROCEDERE all’affidamento diretto dell’incarico della redazione delle proposte dei1)
Programmi Straordinari di Ricostruzione (P.S.R.) ai sensi dell’Ordinanza del Commissario
Straordinario alla Ricostruzione n. 107 del 22 agosto 2020 per il Capoluogo e le frazioni per
un importo di € 30.000,00, comprensivi di Oneri previdenziali ed IVA, ai seguenti
professionisti:

Ing. Cornacchia Roberto, nato a TERAMO il 13/07/1980, C.F. CRN RRT 80L13 L103F,
iscritto con il numero 1230 all’Albo dell’Ordine professionale degli Ingegneri della
Provincia di Teramo e con studio a Teramo in Via Fonte del Latte;
Ing. Piersanti Romeo Loreto, nato a Barinas (Venezuela), il 09/07/1961, C.F. PRS RLR
61L09 Z614F, iscritto con il numero 576 all’Albo dell’Ordine professionale degli
Ingegneri della Provincia di Teramo e con studio a Teramo in Via Gennaro della
Monica n. 11;

AREA TECNICA n. 25 del 09-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DI IMPEGNARE ED IMPUTARE la spesa complessiva di € 30.000,00, IVA e Oneri2)
previdenziali inclusi, al Capitolo 2677 – Contributi eventi sismici del Bilancio corrente in via
di definizione, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011,
del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014
DI DARE ATTO:3)
che i professionisti sono in regola con i versamenti contributivi;-
che con l’esecuzione del contratto si intende realizzare la redazione delle proposte dei-
Programmi Straordinari di Ricostruzione (P.S.R.);
che le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle normative di riferimento e-
nella convenzione di incarico;
che la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.-
1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 nel rispetto di
quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore;
che si provvederà alla liquidazione dei soggetti incarica dopo la verifica dell’operato e-
l’approvazione del piano realizzato;
che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al-
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

DI PRENDERE ATTO che per il servizio di cui all’oggetto il codice CIG è ZA1314A770;4)
DI PRENDERE E DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 31 del D.5)
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il geom. Raniero Bilanzola Responsabile dell’Area
Tecnico-Manutentiva;
DI PRECISARE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati ai6)
sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 50/2016.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 25 del 09-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 09-04-2021

   Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 26-04-2021
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 12-05-2021           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 25 del 09-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


